
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Brasília - IFB 

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP:70.730-521 
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

www.ifb.edu.br  

 
RESOLUÇÃO N.º 19-2009/RIFB 

 
 
 

Altera estrutura organizacional do Instituto 
Federal de Brasília. 

 
 
 

O REITOR pro tempore DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de 
janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, em conformidade 
com a Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 30 de 
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

  Art. 1º - Alterar, ad referendum do Conselho Superior, a estrutura organizacional 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, aprovada pela 
RESOLUÇÃO Nº 01/2009/IFB – Reitoria, de 16 de fevereiro de 2009, com seu respectivo 
organograma, conforme Anexos I – Reitoria e II – Campi. 
 

Reitoria 
ITEM SIGLA NOME CÓDIGO  

1 RIFB Reitoria CD1 
1.1 CHGB Chefia de Gabinete CD3 
1.1.1 ASRT Assistente da Reitoria FG2 
1.1.2 CDPD Coordenadoria de Protocolo e Documentação FG2 
2 DRCS Diretoria de Comunicação Social CD3 
2.1 ASCM Assessoria de Comunicação FG2 
3 ASES Assessoria Especial CD3 
4 ASSE Assessoria  CD4 
5 PIFB Procuradoria Jurídica CD4 
6 AUDI Auditoria Interna CD4 
7 PREN Pró-reitoria de Ensino CD2 
7.1 DRET Diretoria de Ensino Técnico e Tecnológico CD3 
7.1.1 CDDC Coordenadoria de Desenvolvimento Curricular FG2 
7.1.2 CDSP Coordenadoria de Supervisão de Ensino FG2 
7.2 CGDE Coordenadoria Geral de Desenvolvimento de Ensino CD4 
7.2.1 CDED Coordenadoria de Ensino a Distância e Licenciatura FG2 
8 PRPI Pró-reitoria de Pesquisa e Inovação CD2 
8.1 ASPI Assistente da Pró-reitoria de Pesquisa e Inovação FG1 
9 PRAD Pró-reitoria de Administração CD2 
9.1 ASAD Assistente da Pró-reitoria de Administração FG1 
9.2 DRAD Diretoria de Administração CD3 
9.2.1 CGCS Coordenadoria Geral de Compras e Suprimentos CD4 
9.2.1.1 CDLC Coordenadoria de Licitações FG1 



 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Brasília - IFB 

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP:70.730-521 
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

www.ifb.edu.br  

9.2.1.2 CDCO Coordenadoria de Compras FG1 
9.2.2 CGSV Coordenadoria de Serviços FG1 
9.2.2.1 CDSD Coordenadoria de Serviços Diversos FG2 
9.2.2.2 CDST Coordenadoria de Serviços Terceirizados e Veículos FG2 
9.2.3 CGOF Coordenadoria Geral de Planejamento Orçamentário e Financeiro CD4 
9.2.3.1 CDEF Coordenadoria de Execução Financeira FG1 
9.2.3.2 CDPO Coordenadoria de Planejamento e Orçamento FG2 
9.2.4 CGCT Coordenadoria Geral de Contabilidade CD4 
9.2.4.1 CDPA Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado FG1 
9.2.5 CGIP Coordenadoria Geral de Infra-estrutura e Projetos CD4 
10 PREX Pro-Reitoria de Extensão CD2 
10.1 ASEX Assistente da Pró-Reitoria de Extensão FG1 
11 PRDI Pro-Reitoria de Desenvolvimento Institucional CD2 
11.1 DTIC Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação CD3 
11.1.1 CDSR Coordenadoria de Suporte e Redes FG1 
11.1.2 CDDS Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas FG1 
11.2 CGPN Coordenadoria Geral de Planejamento, Normas e Procedimentos CD4 
11.3 CGPE Coordenadoria Geral Projetos Especiais e Processos de Ingresso CD4 
11.4 PESQ Pesquisa Institucional FG1 
11.5 CDHS Coordenadoria de Desenvolvimento Humano e Social FG1 
11.6 CGGP Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas CD4 
11.6.1 CDFP Coordenadoria de Folha Pagamento FG1 
11.6.2 CDCP Coordenadoria de Cadastro de Pessoal FG2 

Campus Planaltina 
ITEM SIGLA DENOMINAÇÃO CÓDIGO 

12 DGPL Diretoria Geral do Campus Planaltina CD2 
12.1 DRAP Diretoria de Administração e Planejamento CD3 
12.1.1 CDAD Coordenadoria de Administração FG2 
12.1.2 CDAP Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio FG2 
12.1.3 CDCI Coordenadoria de Controle de Insumos FG2 
12.1.4 CDMS Coordenadoria de Manutenção e Serviços Gerais FG1 
12.2 DRPP Diretoria de Pesquisa, Extensão e Produção CD4 
12.2.1 CDPQ Coordenadoria de Pesquisa e Extensão FG2 
12.2.2 CDPA Coordenadoria de Produção Animal FG2 
12.2.3 CDPV Coordenadoria de Produção Vegetal FG2 
12.3 DREN Diretoria de Ensino CD4 
12.3.1 CDEN Coordenadoria de Ensino FG1 
12.3.2 CDDS Coordenadoria de Apoio ao Discente FG1 
12.3.3 CDPG Coordenadoria de Supervisão Pedagógica FG2 
12.3.4 CDRE Coordenadoria de Registro Escolar FG1 
12.3.5 CDAP Coordenadoria do Curso Técnico em Agropecuária FG2 
12.3.6 CDAI Coordenadoria do Curso Técnico em Agroindústria FG2 
12.3.7 CDGT Coordenadoria do Curso Técnico em Guia de Turismo FG2 

Campus Brasília 
ITEM SIGLA DENOMINAÇÃO CÓDIGO 

13 DRBR Diretoria do Campus Brasília CD-3 
13.1 CGEN Coordenadoria Geral de Ensino CD-4 



 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Brasília - IFB 

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP:70.730-521 
Telefone: (61) 3905-5454 – Fax: (61) 3905-5444 

www.ifb.edu.br  

Campus Taguatinga 
ITEM SIGLA DENOMINAÇÃO CÓDIGO 

14 DRTG Diretoria do Campus Taguatinga CD-3 
14.1 CGEN Coordenadoria Geral de Ensino CD-4 

Campus Gama 
ITEM SIGLA DENOMINAÇÃO CÓDIGO 

15 DRGA Diretoria do Campus Gama CD-3 
15.1 CGEN Coordenadoria Geral de Ensino CD-4 

Campus Samambaia 
ITEM SIGLA DENOMINAÇÃO CÓDIGO 

16 DRSA Diretoria do Campus Samambaia CD-3 

 
 

Brasília, 18 de agosto de 2009. 
 
 

GARABED KENCHIAN 
Reitor 

 


